

**LIETUVOS RESPUBLIKOS
SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJA**

**NEVYRIAUSYBINIŲ ORGANIZACIJŲ REIKALŲ KOORDINAVIMO
KOMISIJOS POSĖDŽIO
PROTOKOLAS**

2013-05-13 Nr. D5-204

Vilnius

Posėdis įvyko 2013-05-07.

Posėdžio pirmininkė – Angelė Bajorienė.

Posėdžio sekretorė – Birutė Jatautaitė.

Dalyvavo: komisijos nariai Judita Akromienė, Alvita Armanavičienė, Danguolė Bičkauskienė, Sigita Grinevičė, Rytis Jokubauskas, Zita Juškienė, Edgaras Leichteris, Jadvyga Lisevičiūtė, Klaidas Navickas, Martinas Žaltauskas, kviesti asmenys: Irena Buinickaitė – Lietuvai pagražinti draugijos koordinatorė, Gintarė Janulaitytė – LR Krašto apsaugos ministro patarėja, Laima Juozaitienė – LR Trišalės tarybos sekretorė, Tadas Langaitis – VŠĮ Geros valios projektai valdybos pirmininkas, Edita Petrauskaitė – Lietuvos nacionalinės vartotojų federacijos teisininkė, Žydrūnas Plytnikas – Viešųjų pirkimų tarnybos direktorius, Arimantas Račkauskas – Lietuvos vietos bendruomenių organizacijų sąjungos pirmininkas, Sigita Stakytė – Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Šeimos ir bendruomenių departamento Bendruomenių reikalų skyriaus vyr. specialistė, Giedrė Šopaitė-Šilinskienė – NVO Informacijos ir paramos centro projektų vadovė, Aivaras Tušas – Socialinės apsaugos ir darbo viceministras, Giedrė Vitienė – Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos ministrės patarėja, Mantas Zakarka – Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos biuro vadovas, Aistė Zedelytė – Lietuvos Respublikos Vyriausybės vyriausioji specialistė.

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl socialinės partnerystės plėtojimo tyrimo ataskaitos pristatymo.
2. Dėl Viešųjų pirkimų įstatymo keitimo.

Posėdžio pradžioje komisijos pirmininkė pasveikino komisijos narius ir posėdžio svečius bei trumpai pristatė posėdžio tikslą, tai yra, išklausti ministerijos užsakymu 2012 metų pabaigoje atliktą socialinės partnerystės plėtojimo tyrimo pristatymą ir pasitarti dėl tolimesnių partnerystės kūrimo žingsnių.

2. SVARSTYTA. Socialinės partnerystės plėtojimo tyrimo ataskaitos pristatymas.

Pranešėjas profesorius Romas Lazutka trumpai pristatė esmines tyrimo sritis - interesų grupių dalyvavimo viešosios politikos procese svarbą, užsienio šalių ekonominių ir socialinių reikalų tarybų veiklos ypatumus ir socialinės partnerystės plėtros Lietuvoje situaciją. Pranešėjas taip pat pristatė tyrimo rezultatus, įvardijo tyrime suformuluotus pasiūlymus dėl optimalios socialinio dialogo institucinės formos bei socialinių partnerių kiekybinių ir kokybinių atstovavimo ir atrankos kriterijų ir dėl Ekonominių socialinių reikalų tarybos formavimo proceso.

Pranešėjas atsakė į posėdžio dalyvių klausimus, kurie išsirutuliojo į platesnę diskusiją.

Dauguma diskusijoje pasisakiusių posėdžio dalyvių teigiamai įvertino prof. R.Lazutkos atliktą tyrimą bei akcentavo tai, kad nevyriausybinės organizacijos palaiko alternatyvios Trišalei tarybai struktūros kūrimo idėją.

A.Armanavičienė trumpai pristatė Europos Ekonominės ir socialinės tarybos modelį ir veikimo principus, apibūdino per pastaruosius kelerius metus Vyriausybės ir kitų valdžios institucijų atliktus darbus socialinės partnerystės plėtojimo klausimu.

Diskusijos dalyviai įvardijo tokias socialinės partnerystės plėtojimo problemas: Trišalės tarybos tam tikri kompromisai yra priimtini ne visiems socialiniams partneriams, įvairių partnerių balanso stoka svarstant visuomenei aktualius ne tik su darbo reikalais susijusius klausimus, neproporcingai didelė verslo įmonių įtaka Trišalėje taryboje, nevyriausybinės organizacijos yra eliminuotos iš socialinio dialogo proceso, nevyriausybinių organizacijų nepakankamas asocijavimasis ir todėl apskritai žemas atstovavimo nevyriausybiniams organizacijoms ir jų nariams lygis ir aprėptis, nevyriausybinių organizacijų sąvokos apibrėžimo nebuvimas ir kt. Diskusijų dalyviai taip pat įvardijo esminius socialinės partnerystės plėtojimo privalumus: nevyriausybinių organizacijų dalyvavimas naujoje struktūroje būtų atsvara Trišalei tarybai, būtų užtikrintas platesnis socialinių partnerių dalyvavimas aptariant visuomenei aktualius įvairių sričių klausimus.

Diskusijos dalyviai taip pat pasisakė dėl konkrečių alternatyvios arba naujos struktūros kūrimo esminių dalykų, tai yra: naujos struktūros modelio pasirinkimo, struktūros ar būsimos institucijos dydžio (30-40 asmenų), vietų partneriams paskirstymo, partnerių atrankos kriterijų formulavimo principų, rotacijos svarbos, struktūros administravimo bei jos veiklai reikalingo biudžeto planavimo.

Diskusijos dalyviai svarstė galimybę sukurti Komisijoje neformalią darbo grupę, kuri parengtų ir Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai pateiktų pasiūlymus dėl nevyriausybinių organizacijų įtraukimo į planuojamą Trišalei tarybai alternatyvią struktūrą ir nevyriausybinių organizacijų atstovų ir ekspertų atrankos kriterijų. Diskusijos dalyviai kėlė klausimą dėl Vyriausybės pozicijos aptariama tema ir išreiškė pageidavimą, kad Socialinės apsaugos ir darbo ministerija Komisijai pateiktų savo poziciją dėl aptariamą struktūros tikslingumo bei suformuluotų Komisijai užduotį, ką ji turėtų padaryti siekiant toliau plėtoti socialinės partnerystės arba aptariamą struktūros kūrimą.

Viceministras Aivaras Tušas patikino posėdžio dalyvius, kad ministerijai būtų naudinga gauti Komisijos parengtus NVO atstovų atrankos kriterijus.

NUTARTA: artimiausiu metu parengti NVO atstovų ir ekspertų atrankos ir socialinės partnerystės plėtojimui planuojamą naują struktūrą.

3. SVARSTYTA. Dėl Viešųjų pirkimų įstatymo keitimo.

Klausimo aptarimo pradžioje pirmininkės pavaduotojas Martinas Žaltauskas trumpai pristatė Viešųjų pirkimų įstatymo pakeitimų siūlymų istoriją ir prie NVO informacijos ir paramos centro veikiančios Nacionalinės nevyriausybinių organizacijų koalicijos Viešųjų pirkimų tarnybai bei LR Seimui pastaruoju metu teiktus pasiūlymus.

Pranešėjas Viešųjų pirkimų tarnybos (toliau – Tarnyba) direktorius Žydrūnas Plytnikas akcentavo tai, kad dėl Viešųjų pirkimų įstatymo lengvatų jokiems įstatymą taikančioms įstaigoms ar institucijoms kategoriškai nepritaria Ūkio ministerija. Tačiau pranešėjas akcentavo tai, kad nors įstatyme išimtis daryti iš dalies neleidžia atitinkamos ES direktyvos, tačiau tam tikras procedūras supaprastinti galima. Pranešėjas minėjo, kad Taryba yra parengusi dokumentą „Dėl supaprastintų viešųjų pirkimų paprastesnio organizavimo ir

vykdymo“ ir jį elektroniniu paštu atsiųs Komisijai. Pranešėjas taip pat paminėjo ir tai, kad yra supaprastinti buhalterinės apskaitos atsiskaitant už lėšų panaudojimą reikalavimai.

Diskusijos dalyviai kalbėjo apie tai, kad Viešųjų pirkimų įstatymo sąlygos yra neadekvačios mažoms 1-2 darbuotojus turinčioms ir mažus metinius biudžetus (įskaitant valstybės lėšomis finansuotus mažus projektus) nevyriausybinėms organizacijoms. Kalbant apie perkančiųjų organizacijų apibrėžimą, diskusijų dalyviai minėjo, kad dažnai klaidingai traktuojamas esminis „perkančiosios organizacijos“ nustatymo principas remiantis biudžeto ir kitų rėmėjų finansavimo dydžių 50%-50% dalimis. Diskusijų dalyviai svarstė galimybę įstatyme nustatyti minimalią sumą, kurią viršijus organizacija taptų perkančiąja ir, kad ši sąlyga nebūtų taikoma viešuosiuose pirkimuose tiekėjais dalyvaujančioms organizacijoms.

Posėdžio dalyviai atkreipė dėmesį į tai, kad kitose Europos Sąjungos valstybėse viešųjų pirkimų nuostatos NVO atžvilgiu yra taikomos kitaip nei Lietuvoje, tačiau konkrečios informacijos arba duomenų neturėjo. Todėl buvo diskutuojama dėl galimybės kreiptis į atsakingas šalies institucijas prašant surinkti ir komisijai pristatyti ES valstybėse nevyriausybinėms organizacijoms taikomas viešųjų pirkimų nuostatas.

NUTARTA: stebėti ir pagal galimybes dalyvauti viešųjų pirkimų įstatymo keitimo svarstymuose, o artimiausiame Komisijos posėdyje viešųjų pirkimų įstatymo klausimą apsvarstyti dar kartą.

Priedai:

1 priedas. Socialinės partnerystės plėtojimo tyrimo ataskaitos PP formato pristatymo kopija, 3 psl.

Komisijos pirmininkės pavaduotojas

Martinas Žaltauskas

Posėdžio sekretorė

Birutė Jatautaitė

